МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА С. СТАНОВОЕ»

ПРИКАЗ

от «29» августа  2024 г.

№ 257-0

с.Становое

О мерах по организации питания детей

в МБОУ «СШ с.Становое» в 2024-2025 учебном году

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Липецкой области от

30.12.2004г. № 166-ОЗ «О социальной поддержке обучающихся

образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Липецкой области», Законом Липецкой области от 21.10 2022 № 205-ОЗ « О

мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей», постановлением главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28  «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодёжи», постановлением главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020

№32 «Об утверждении санитарно- эпидимиологических правил и норм

СанПиНэ 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», руководствуясь

постановлением администрации Становлянского муниципального района

Липецкой области Российской Федерации от 12.08.2024 №483 «Об

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных

учреждений Становлянского муниципального округа Липецкой области

Российской Федерации в 2024-2025 учебном году», на основании приказа

отдела образования администрации Становлянского муниципального района

Липецкой области от 21.08.2024 № 50 «Об организации питания

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

Становлянского муниципального округа в 2024-2025 учебном году», и в

целях дальнейшего укрепления здоровья детей и социальных гарантий по

предоставлению горячего питания обучающимся и воспитанникам  МБОУ

«СШ с. Становое» Становлянского муниципального округа Липецкой

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в 2024-2025 учебном году питание обучающихся и

воспитанников МБОУ «СШ с. Становое» реализующих программы

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования с 01.09.2024 г. по 31.05.2025 г. (за фактическое пребывание

ребенка в организации):

1) Организовать горячее питание воспитанников дошкольной группы

МБОУ «СШ с. Становое» «Радуга» в с. Становое, реализующую

образовательную программу дошкольного образования (за фактическое

пребывание ребенка в организации):

а) посещающих дошкольное образовательное учреждение с 9-10-ти

часовым пребыванием (за фактическое пребывание ребенка в учреждении) из

расчета 109 рублей в день на одного ребенка, из них 45 рублей за счет

средств бюджета Становлянского муниципального района, 64 рубля за счет

средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

б) посещающих дошкольное образовательное учреждение с 12-ти

часовым пребыванием (за фактическое пребывание ребенка в учреждении) из

расчета 120 рублей в день на одного ребенка, из них 56 рублей за счет

средств бюджета Становлянского муниципального района, 64 рубля за счет

средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

2) Организовать горячее питание обучающихся МБОУ «СШ с.

Становое», реализующее программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования:

а) одноразовое (из расчета 20 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся 5-11 классов нельготной

категории;

б) одноразовое (из расчета 55 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся из малообеспеченных

семей, посещающих группы продленного дня, и из многодетных семей, из

семей опекуна (попечителя) и из приемных семей;

в)двухразовое (из расчета 80 рублей на одного обучающегося в день за

счетсредств областного бюджета) для обучающихся по программам

начального общего образования;

г) двухразовое (из расчета 80 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся, оба родителя или один

из родителей, которых являлись военнослужащими,лицами, проходящими

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие

специальные звания полиции, и погибли при выполнении задач в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной республики и Луганской Народной  республики, Запорожской и

Херсонской областей (за исключением обучающихся, находящихся на

полном государственном обеспечении), обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «СШ

с. Становое», чьи родители являются участниками специальной военной

операции;

д) двухразовое (из расчета 112 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей – инвалидов по программам начального

общего образования;

е)двухразовое (из расчета 129 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов 5-11 классов;

ж) двухразовое (из расчета 70  рублей на одного обучающегося в день , в

том числе 20 рублей за счёт средств областного бюджета, 50 рублей за счёт с

родительской доплаты)  для обучающихся нельготной категории 5-11

классов;

з)двухразовое (из расчета 70 рублей на одного обучающегося в день, в

том числе 55 рублей за счет средств областного бюджета, 15 рублей за счет

родительской платы) для обучающихся из малообеспеченных семей,

посещающих группы продленного дня, из многодетных семей; обучающихся,

находящихся в семье опекуна (попечителя), в приёмной семье;

и)трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося в день, в

том числе 20 рублей за счет средств областного бюджета, 70 рублей за счет

родительской платы)для обучающихся нельготной категории 5-11 классов;

к)трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося, в том

числе 55 рублей за счет средств областного бюджета, 35 рублей за счет

родительской платы) для обучающихся из малоимущих семей, посещающих

группы продленного дня, и из многодетных семей, обучающихся,

находящихся в семье опекуна (попечителя), в приёмной семье;

л)трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося в день, в

том числе 80 рублей за счет средств областного бюджета, 10 рублей за счет

родительской доплаты) для обучающихся по программам начального общего

образования;

м) трёхразовое (из расчета 139 рублей на одного обучающегося в день за

счет средств областного бюджета) для обучающихся по программам

начального общего образования, 5-11 классов, посещающих группы

продлённого дня, оба родителя или один из родителей, которых являлись

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, и

погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной республики и Луганской

Народной  республики, Запорожской и Херсонской областей, чьи родители

являются участниками специальной военной операции.

3) при наличии у обучающегося права на получение бесплатного

горячего питания по основаниям установленным для нескольких категорий,

бесплатное горячее питание предоставляется по одному из трёх оснований.

5)Обучающиеся на дому или с использованием дистанционных

образовательных технологий, будут получать бесплатное горячее питание в

виде денежной выплаты в размере его стоимости, установленной для

соответствующей категории обучающихся, предусмотренной выше.

6) Расходы производятся за счёт субвенции из федерального бюджета, за

исключением расходов, осуществляемых на детей, обучающихся в частных

общеобразовательных организациях, имеющих государственную

аккредитацию, которые производятся за счёт субвенции из областного

бюджета.

7) Для предоставления социальной выплаты на питание обучающимся в

учреждении должны быть оформлены документы в соответствии со статьей 6

Закона Липецкой области от 30.12.2004 № 166 «О социальной поддержке

обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Липецкой области».

 8)Организовать питание обучающихся и производить социальные

выплаты на питание в течение учебного года, за исключением каникулярных,

выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.

9)Проводить разъяснительную работу среди обучающихся,

воспитанников и родителей по пропаганде принципов здорового питания, о

привлечении средств родителей в качестве доплаты на питание для

обеспечения полноценного рациона питания школьников.

10) Средства родителей и спонсорскую помощь для организации

питания детей концентрировать на открытые в отделе финансового

планирования и исполнения бюджета администрации Становлянского района

лицевые счета на каждое образовательное учреждение через кассу

образовательного учреждения и направлять на решение вопросов, связанных

с улучшением организации горячего питания.

11) Продукты питания, предоставленные родителями в качестве

добровольного пожертвования, приходовать в образовательном учреждении

и использовать в организации питания обучающихся и воспитанников.

12) В целях организации бесперебойного горячего питания школьников

и воспитанников обеспечить безаварийную работу кухонно-

технологического оборудования пищеблоков.

        13) Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно -

гигиенического режима в столовых общеобразовательного учреждения.

         14) Разработать меню с учётом возрастных потребностей детей и

подростков на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» на сумму, выделенную бюджетом, и с учётом родительской

доплаты.

         15) Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от

05.10.1999 № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с

дефицитом йода» в части включения в рацион питания школьников

обогащённых витаминами продуктов и йодированной соли.

        16) Обеспечить выполнение постановления главного государственного

врача по Липецкой области от 25.08.2006 № 13 «Об организации питания

детей в образовательных обогащённых витаминами и микроэлементами,

обратив особое внимание на качество и безопасность продуктов питания.

        17) Использовать для организации питания школьников

сельскохозяйственную продукцию, выращенную на пришкольных участках.

        18) Осуществлять контроль за поставкой продуктов питания, условиями

доставки, наличием документов, подтверждающих их качество и

безопасность, а также документов изготовителя, подтверждающих их

происхождение, сертификата соответствия продуктов, принадлежность к

определенной партии пищевых продуктов, а также осуществлять

лабораторный контроль качества безопасности продуктов.

       19)Закупки продукции для детского питания проводить согласно

Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

          2. Размер социальных выплат, осуществляемых в виде организации

горячего питания в образовательных организациях в текущем году (5 -11

классы), подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств,

сложившейся по результатам заключения государственных (муниципальных)

контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд, полного или частичного перевода

обучающихся на карантин и (или) дистанционный формат обучения,

введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики

случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и

иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не более

чем на 30% от размера социальных выплат.

         3. Производить социальную выплату на питание обучающимся на дому

по заключениям медицинских организаций и не посещающим столовую из

расчета 20 рублей в день, детям из многодетных семей; детям, находящимся

в семье опекуна (попечителя), в приемной семье - 55 рублей в день;

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов,

обучающихся, оба родителя или один из родителей которых являлись

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и

погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики (за исключением учащихся, находящихся на полном

государственном обеспечении) - 80 рублей в день. Для детей с

ограниченными возможностями здоровья дополнительно представляется

заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

4.Для лиц, обучающихся по заключениям медицинских организаций на

дому, числящихся в составе МБОУ «СШ с. Становое», предусмотреть

компенсацию на питание за один день, являющийся в общеобразовательной

организации учебным днём, в виде денежных выплат:

   1) обучающимся 1-4 классов-80 рублей;

   2) обучающимся из многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), из

приёмных семей - 55 рублей;

3) учащимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам –

80 рублей в день;

4) учащимся других категорий -20 рублей в день.

     5.Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

бесплатным одноразовым питанием.

    6.Осуществлять социальные выплаты на питание учащимся с

ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам из расчета 80

рублей в день за счет средств бюджета Липецкой области.

    7.Создать в МБОУ «СШ с. Становое», реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования необходимые условия для организации питания:

-двухразового -  для обучающихся филиалов МБОУ «СШ с.Становое» в

д.Плоты,  с. Пальна-Михайловка;

- трехразового – для обучающихся МБОУ «СШ с. Становое», филиалов

МБОУ «СШ с.Становое» в с.Дмитриевка, с.Соловьёво, д.Палёнка,

посещающих группы продленного дня; в дошкольной группе «Радуга».

    8.Утвердить примерное двухнедельное меню обедов, завтраков, полдников

для обучающихся МБОУ «СШ с. Становое», филиалов в МБОУ «СШ с.

Становое» в д. Палёнка, д. Плоты, с.Дмитриевка, с. Соловьёво,с. Пальна-

Михайловка на 2023-2024 учебный год, разработанное с учётом возрастных

потребностей детей и подростков на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения» на сумму, выделенную бюджетом, и с учётом

родительской доплаты.

   9.Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно -

гигиенического режима в столовых общеобразовательных учреждений.

10.В меню при организации двухразового горячего питания включить

на завтрак: молочные каши из круп, горячие напитки; на обед включать:

салаты, первые горячие блюда, вторые самостоятельные блюда из мяса или

рыбы, птицы, овощные блюда, различные гарниры и напитки; на полдник:

вторые блюда, соки, бутерброды, горячие напитки, фрукты;

11.Включить в питание обучающихся витаминизированную продукцию,

проводить С-витаминизацию напитков.

12.Питание осуществлять согласно заявок, поданных классными

руководителями и по факту посещения школы обучающимися.

13.Утвердить план мероприятий(мер) по пропаганде и формированию

культуры здорового питания среди обучающихся, воспитанников, их

родителей на 2023-2024 учебный год.

14.Оформить информационные стенды в обеденном зале столовой и

обновлять их содержание в течении учебного года (меню, приказ о создании

бракеражной комиссии, графики дежурства по столовой и приёма завтраков,

обедов, полдников; материалы о культуре питания, пользе здорового питания

и др.).

15. Назначить ответственными лицами за организацию горячего питания

обучающихся и воспитанников МБОУ «СШ с. Становое»: педагога -

организатора – Леденёву О.М., шеф-повара - Киселеву А.И.; зав. филиалом

МБОУ «СШ с Становое» в с. Дмитриевка – Афанасьева В. А., зав.филиалом

МБОУ «СШ с Становое» в д. Палёнка – Коновалова О.Н..; зав. филиалом

МБОУ «СШ с. Становое» в д. Плоты – Камаева Д.С., старшего воспитателя

дошкольной группы – Епифанову И.А.; зав. филиалом МБОУ «СШ с.

Становое» в с. Соловьёво – Костюченко Л.Н., зав. филиалом МБОУ «СШ с.

Становое» в с. Пальна – Михайловка- .

16. Ответственным лицам осуществлять контроль за всем технологическим

процессом, начиная с поступления сырья и заканчивая выходом и выдачей

готовых блюд обучающимся.

25.3. Организовать питание обучающихся согласно требованиям

 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения".

17. Не допускать поступления продуктов питания в пищеблоки школы без

документов, подтверждающих их безопасность;

18. Осуществлять контроль за созданием и своевременным заполнением

нормативно-технологической документации.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «СШ с. Становое» ____________ Л.М. Алисова

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74791586/#1000

	ПРИКАЗЫВАЮ: